
2020 年第三季度报告 

1 / 8 

 

公司代码：603530                                             公司简称：神马电力 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏神马电力股份有限公司 

2020 年第三季度报告正文 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2020 年第三季度报告 

2 / 8 

 

一、 重要提示 

 

1.1  公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

  

  

1.2  公司全体董事出席董事会审议季度报告。 

 

 

1.3  公司负责人马斌、主管会计工作负责人贾冬妍及会计机构负责人（会计主管人员）贾冬妍保

证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 

 

1.4  本公司第三季度报告未经审计。 

 

二、 公司主要财务数据和股东变化 

2.1 主要财务数据 

单位：元  币种：人民币 

 
本报告期末 上年度末 

本报告期末比上年度末增

减(%) 

总资产 1,324,598,477.91 1,359,132,452.60 -2.54 

归属于上市公司

股东的净资产 

1,096,424,005.69 1,075,322,764.42 1.96 

 年初至报告期末 

（1-9 月） 

上年初至上年报告期末 

（1-9 月） 
比上年同期增减(%) 

经营活动产生的

现金流量净额 

23,760,969.08 100,177,676.12 -76.28 

 年初至报告期末 

（1-9 月） 

上年初至上年报告期末 

（1-9 月） 

比上年同期增减 

（%） 

营业收入 457,842,721.76 428,896,269.56 6.75 

归属于上市公司

股东的净利润 

109,111,029.07 79,615,850.46 37.05 
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归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润 

100,203,978.52 75,508,364.45 32.71 

加权平均净资产

收益率（%） 

10.11 9.00 增加 1.11 个百分点 

基本每股收益

（元/股） 

0.27 0.22 22.73 

稀释每股收益

（元/股） 

0.27 0.22 22.73 

 

非经常性损益项目和金额 

√适用 □不适用  

单位：元  币种：人民币 

项目 
本期金额 

（7－9 月） 

年初至报告期末金额

（1-9 月） 
说明 

非流动资产处置损益 50,983.47 76,477.17 主要是固定资产处置收益 

越权审批，或无正式批

准文件，或偶发性的税

收返还、减免 

   

计入当期损益的政府

补助，但与公司正常经

营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一

定标准定额或定量持

续享受的政府补助除

外 

6,164,417.54 10,500,845.42 主要是计入当期损益的政

府补助 

计入当期损益的对非

金融企业收取的资金

占用费 

   

企业取得子公司、联营

企业及合营企业的投

资成本小于取得投资

时应享有被投资单位

可辨认净资产公允价

值产生的收益 

   

非货币性资产交换损

益 

   

委托他人投资或管理

资产的损益 

   

因不可抗力因素，如遭

受自然灾害而计提的

各项资产减值准备 
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债务重组损益    

企业重组费用，如安置

职工的支出、整合费用

等 

   

交易价格显失公允的

交易产生的超过公允

价值部分的损益 

   

同一控制下企业合并

产生的子公司期初至

合并日的当期净损益 

   

与公司正常经营业务

无关的或有事项产生

的损益 

   

除同公司正常经营业

务相关的有效套期保

值业务外，持有交易性

金融资产、衍生金融资

产、交易性金融负债、

衍生金融负债产生的

公允价值变动损益，以

及处置交易性金融资

产、衍生金融资产、交

易性金融负债、衍生金

融负债和其他债权投

资取得的投资收益 

46,599.73 1,269,531.23 主要是理财产品的投资收

益 

单独进行减值测试的

应收款项、合同资产减

值准备转回 

   

对外委托贷款取得的

损益  

   

采用公允价值模式进

行后续计量的投资性

房地产公允价值变动

产生的损益 

   

根据税收、会计等法

律、法规的要求对当期

损益进行一次性调整

对当期损益的影响 

   

受托经营取得的托管

费收入 

   

除上述各项之外的其

他营业外收入和支出 

-337,504.63 -1,663,257.83 主要是捐赠支出 

其他符合非经常性损 1,249,581.00 447,095.00 主要是公允价值变动收益 



2020 年第三季度报告 

5 / 8 

 

益定义的损益项目 

少数股东权益影响额

（税后） 

   

所得税影响额 -1,128,611.96 -1,723,640.44  

合计 6,045,465.15 8,907,050.55  

 

 

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表 

单位：股 

股东总数（户） 17,237 

前十名股东持股情况 

股东名称 

（全称） 

期末持股数

量 

比例

(%) 

持有有限售

条件股份数

量 

质押或冻结情况 

股东性质 
股份状态 数量 

上海神马电力

控股有限公司 

270,000,000 67.49 270,000,000 
质押 

6,500,000 境内非国有

法人 

陈小琴 90,000,000 22.50 90,000,000 无 0 境内自然人 

谢中琴 1,062,800 0.27 0 未知 0 境内自然人 

王忠莉 476,900 0.12 0 未知 0 境内自然人 

郑丽 416,149 0.10 0 未知 0 境内自然人 

张晔 220,000 0.05 0 未知 0 境内自然人 

白超 216,300 0.05 0 未知 0 境内自然人 

刘再生 180,000 0.04 0 未知 0 境内自然人 

薛永行 175,000 0.04 0 未知 0 境内自然人 

周伟国 164,200 0.04 0 未知 0 境内自然人 

前十名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件流通股的数

量 

股份种类及数量 

种类 数量 

谢中琴 1,062,800 人民币普通股 1,062,800 

王忠莉 476,900 人民币普通股 476,900 

郑丽 416,149 人民币普通股 416,149 

张晔 220,000 人民币普通股 220,000 

白超 216,300 人民币普通股 216,300 

刘再生 180,000 人民币普通股 180,000 

薛永行 175,000 人民币普通股 175,000 

周伟国 164,200 人民币普通股 164,200 

赵晶 126,900 人民币普通股 126,900 

张永红 125,700 人民币普通股 125,700 
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上述股东关联关系或一致

行动的说明 

1、上海神马电力控股有限公司直接持有公司 67.49%股份，为公司

的控股股东。马斌直接持有上海神马电力控股有限公司 100%股份。

马斌、陈小琴为夫妻关系，二人共同直接、间接持有公司 89.99%股

份，为公司的实际控制人。 

2、除上述情况以外，公司未知其他股东是否存在关联关系或一致行

动关系。 

表决权恢复的优先股股东

及持股数量的说明 

不适用 

 

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情

况表 

□适用 √不适用  

三、 重要事项 

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因 

√适用 □不适用  

单位：元   币种：人民币 

资产负债类项目 期末余额 期初余额 变动比例（%） 情况说明 

交易性金融资产 10,481,710.00  不适用 主要是公司购买理财产品

所致 

应收款项融资 23,162,264.03 13,111,995.14 76.65 
主要是以公允价值计量且

其变动计入其他综合收益

的金融资产中核算的银行

承兑汇票增加所致 

合同资产 32,150,287.87  不适用 
主要是新收入准则重分类

所致 

其他非流动资产 29,332,187.46 22,227,516.71 31.96 
主要是工厂新增投资预付

款所致 

应付票据  20,000,000.00 不适用 
主要是票据到期支付减少

所致  

合同负债 4,251,659.98  不适用 
主要是新收入准则重分类

所致  

单位：元   币种：人民币 

现金流量类项目 本期金额 上期金额 变动比例（%） 情况说明 

收到其他与经营

活动有关的现金 
28,829,988.81 11,254,928.13 156.15 

主要是票据保证金到期及

政府补助、利息收入增加

所致  
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收回投资收到的

现金 
320,000,000.00 225,000,000.00 42.22 

主要是理财产品赎回资金

所致  

购建固定资产、无

形资产和其他长

期资产支付的现

金 

25,781,985.70 69,695,459.11 -63.01 主要是随工程进度资金需

求变化影响所致 

吸收投资收到的

现金 
 218,052,949.85 不适用 主要是上期收到IPO募集

资金所致 

分配股利、利润或

偿付利息支付的

现金 

88,017,674.80 11,831.00 743,858.03 主要是分配股利所致 

支付其他与筹资

活动有关的现金 
 7,604,976.46 不适用 

主要是上期 IPO 募集资金

支付上市费用所致 

单位：元   币种：人民币 

利润表项目 本期金额 上期金额 变动比例（%） 情况说明 

财务费用 -2,754,983.26 -666,838.21 313.14 主要是存款产品利息收入

增加所致  

信用减值损失 -4,043,215.50 1,248,640.51 -423.81 主要是应收账款余额、预

期信用风险变化所致   

 

 

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

√适用 □不适用  

关于公司2020年度非公开发行A股股票的进展情况： 

2020年9月27日，公司第四届董事会第二次会议审议通过了《关于公司符合非公开发行股票条

件的议案》、《关于公司非公开发行股票方案的议案》、《关于公司非公开发行股票预案的议案》

等相关议案，本次非公开发行股票拟募集资金总额不超过62,000万元（含本数），募集资金扣除

相关发行费用后将用于投资变电设备外绝缘部件数字化工厂建设项目、配网复合横担数字化工厂

建设项目、运营管理中心建设项目和补充流动资金。 

2020年10月16日，公司2020年第二次临时股东大会审议通过了《关于公司符合非公开发行股

票条件的议案》、《关于公司非公开发行股票方案的议案》、《关于公司非公开发行股票预案的

议案》等相关议案。 
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公司本次非公开发行事项尚需中国证监会核准，能否获得核准尚存在不确定性。有关本次非

公开发行的事项，请详见公司在上海证券交易所网站发布的相关公告。 

 

 

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项 

□适用 √不适用  

 

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明 

□适用 √不适用  

 

 

                                                              

公司名称 
江苏神马电力股份有限公

司 

法定代表人 马 斌 

日期 2020年 10月 28日 
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